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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 728,884,000

2018학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입, 세출 각각 709,407,000원"을 "세입, 세출 각각 728,884,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 728,884 709,407 19,477 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,548 67,402 9.2

학생복지/교육격차 해소 12,422 292,408 40.1

기본적 교육활동 4,001 111,943 15.3

선택적 교육활동 312 49,003 6.7

교육활동 지원 -1,189 53,690 7.3

학교 일반운영 2,857 129,707 17.7

학교시설 확충 -474 24,526 3.3

학교 재무활동 0 205 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,038 559,153 76.7

이전수입 기타이전수입 0 10,636 1.4

자체수입 학부모부담수입 5,877 142,612 19.5

자체수입 행정활동수입 562 1,214 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,269 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 569,789 556,751 13,038

1.교육비특별회계이전수입 559,153 546,115 13,038

1.교육비특별회계전입금수입 559,153 546,115 13,038

1.학교회계전입금 559,153 546,115 13,038

1.학교운영비전입금 222,368 222,368 0

2.목적사업비전입금 336,785 323,747 13,038
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

(28,400,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,400,000

(성립전)통학버스지원 : (20,458,000원 × 1교)

 - 17,958,000원 =
2,500,000

(성립전)누리과정비지원 : (28,026,860원 × 1

교) - 22,150,000원 =
5,877,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(6,328,000원 × 1교) - 4,692,000원 =
1,636,000

(성립전)통학안전지도사 인건비 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 150,000원 ×

 1교 =
150,000

(성립전)책꾸러미사업 : 175,000원 × 1교 = 175,000

2.기타이전수입 10,636 10,636 0

1.학교회계간이전수입 8,136 8,136 0

1.다른학교회계전입금 8,136 8,136 0

1.다른학교회계전입금 8,136 8,136 0

2.민간이전수입 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 143,826 137,387 6,439

1.학부모부담수입 142,612 136,735 5,877

1.수익자부담수입 142,612 136,735 5,877

1.급식비 72,485 72,485 0

1.급식비 72,485 72,485 0

2.방과후학교활동비 42,100 42,100 0

1.방과후학교활동비 42,100 42,100 0

3.누리과정비 28,027 22,150 5,877

1.누리과정비 28,027 22,150 5,877(성립전)유아학비 : 5,877,000원×1분기= 5,877,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,214 652 562

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,164 602 562

1.이자수입 860 300 560

1.이자수입 860 300 560이자수입 : 560,000원×1교= 560,000

2.기타행정활동수입 304 302 2

1.기타행정활동수입 304 302 2법인카드포인트등 : 2,000원×1회= 2,000

3.기타수입 15,269 15,269 0

1.전년도이월금 15,269 15,269 0

1.순세계잉여금 15,269 15,269 0

1.순세계잉여금 15,269 15,269 0

1.순세계잉여금 15,269 15,269 0

세입합계 728,884709,407 19,477

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,402 65,854 1,548

1.기타 교직원보수 63,590 61,954 1,636

1.교직원대체인건비 63,590 61,954 1,636

1.시간제기간제인건비 63,590 61,954 1,636

1.기간제교원인건비 58,386 56,750 1,636(성립전)인건비  818,000원×2명= 1,636,000

2.기간제교원법정부담

금
5,204 5,204 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,812 3,900 -88

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 2,612 2,700 -88

1.교직원문화행사 2,112 2,200 -88

1.여비 987 1,000 -13교직원워크숍  집행잔액 -13,000 -13,000

2.일반업무추진비 1,125 1,200 -75교직원워크숍석식  집행잔액 -75,000 -75,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원복지 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 292,408 279,986 12,422

1.급식 관리 95,315 94,355 960

1.학교급식운영 95,315 94,355 960

1.급식운영비 11,986 11,986 0

1.일반수용비 11,886 11,886 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

2.급식식재료구입비 78,886 78,886 0

1.급식용식재료비 78,886 78,886 0  

3.우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원인건비 960 0 960

1.무기계약직원인건비 960 0 960초과근무일분  480,000원×2명= 960,000

2.보건 관리 8,840 9,715 -875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,356 6,231 -875

1.보건실운영 2,321 3,026 -705

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 945 1,410 -465운영용품구입  집행잔액 -201,000원= -201,000

보건교육자료구입  집행잔액 -200,000원= -200,000

보건행사준비물품구입  집행잔액 -64,000

원=
-64,000

3.학생복지비 1,056 1,296 -240
의약품및의약외품구입  집행잔액 -80,000

원=
-80,000

침구세탁비  집행잔액 -160,000원= -160,000

2.학생건강검사 495 555 -60

1.학생복지비 495 555 -60검사물품및교육물품  집행잔액 -60,000원= -60,000

3.응급학생후송비 40 150 -110

1.학생복지비 40 150 -110
부상학생치료비및후송비  집행잔액 

-110,000원=
-110,000

4.[국고]흡연예방교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 3,484 3,484 0

1.먹는물관리 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0  

2.공기질측정 496 496 0

1.일반수용비 496 496 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 124,801 118,924 5,877

1.급식비지원 54,674 54,674 0

1.무상급식지원 54,674 54,674 0

1.학생지원금 54,674 54,674 0  

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 42,100 42,100 0

1.농산어촌대상자지원 42,100 42,100 0

1.학생지원금 42,100 42,100 0  

3.누리과정비지원 28,027 22,150 5,877

1.유치원누리과정지원 28,027 22,150 5,877

1.학생지원금 28,027 22,150 5,877
(성립전)누리과정지원비  5,877,000원×1

분기=
5,877,000

4.학생복지 63,452 56,992 6,460

1.학생복지운영 63,452 56,992 6,460

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학차량운영비 21,558 19,058 2,500

1.일반수용비 9,458 8,158 1,300(성립전)차량수리비  650,000원×2대= 1,300,000

2.연료비 11,200 10,000 1,200(성립전)차량유류  200,000원×2대×3회= 1,200,000

3.기타공공요금 900 900 0  

3.통학버스안전지도사인건비 31,614 27,654 3,960

1.기간제직원인건비 29,337 25,377 3,960(성립전)연봉및인건비  1,350,000원×2명= 2,700,000

연봉및인건비  630,000원×2명= 1,260,000

2.기간제직원법정부담

금
2,277 2,277 0  

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,279 2,279 0  

2.연료비 390 390 0  

5.학생교과서구입 7,111 7,111 0

1.교육운영비 7,111 7,111 0  

3.기본적 교육활동 111,943 107,942 4,001

1.교과 활동 83,253 78,295 4,958

1.교과활동지원 15,071 15,990 -919

1.보결수업관리 1,200 1,500 -300

1.운영수당 1,200 1,500 -300보결수당  집행잔액 -300,000원= -300,000

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기초학력지도 8,463 8,560 -97

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.교육운영비 1,023 1,120 -97
학습유형 검사 수수료  집행잔액 -68,000

원=
-68,000

적성검사물품구입  집행잔액 -20,000원= -20,000

교재구입  집행잔액 -9,000원= -9,000

3.공개수업운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학습준비물구입 2,908 3,430 -522

1.학습준비물 2,908 3,430 -522
1학년학습준비물구입  집행잔액 -72,000원

=
-72,000

2학년학습준비물구입  집행잔액 -85,000원

=
-85,000

3학년학습준비물구입  집행잔액 -45,000원

=
-45,000

4학년학습준비물구입  집행잔액 -86,000원

=
-86,000

5학년학습준비물구입  집행잔액 -99,000원

=
-99,000

6학년학습준비물구입  집행잔액 -40,000원

=
-40,000

미술교과준비물구입  집행잔액 -95,000원= -95,000

5.교육기자재구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.생태체험학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.체육교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교스포츠클럽운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4 발행일 : 2019-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.문화예술프로젝트운영 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0  

5.외국어교과활동 10,250 10,250 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학습준비물 450 450 0  

2.화상영어운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,740 7,740 0  

2.교육운영비 660 660 0  

6.선택교과활동 440 440 0

1.평화통일교육지원 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

7.특수교육교과활동 3,360 3,360 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.특수학급방과후지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

8.유치원교과활동 43,432 37,555 5,877

1.교과운영 9,505 9,505 0

1.교육운영비 9,505 9,505 0  

2.무상교육비 15,337 12,132 3,205

1.교육운영비 15,337 12,132 3,205(성립전)학습용품구입  68,500원×10종= 685,000

(성립전)방학중급식비  6,000원×21명×20

일=
2,520,000

3.방과후학교운영 12,690 10,018 2,672

1.운영수당 7,725 6,285 1,440(성립전)특성화강사비  60,000원×22회= 1,320,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)교통지원비  15,000원×8회= 120,000

2.교육운영비 4,965 3,733 1,232(성립전)간식비  154,000원×8주= 1,232,000

4.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.독서교육지원 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.도서구입비 2,700 2,700 0  

2.창의적 체험활동 28,690 29,647 -957

1.자율활동 14,903 15,860 -957

1.학교특색사업 5,410 6,340 -930

1.교육운영비 5,410 6,340 -930
학급창의인성함양체험학습비(3학년)  집행

잔액 -49,000원=
-49,000

스페이스첼린지대회참가  집행잔액 

-702,000원=
-702,000

깜냥시상(4학년)  집행잔액 -179,000원= -179,000

2.학급교육활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학예회운영 2,607 2,620 -13

1.교육운영비 2,607 2,620 -13의상대여  집행잔액 -13,000원 -13,000

4.체육대회운영 1,986 2,000 -14

1.교육운영비 1,986 2,000 -14체육대회상품  집행잔액 -14,000원= -14,000

5.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 3,775 3,775 0

1.수련활동 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

2.현장학습 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  
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3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 3,512 3,512 0

1.진로체험 프로그램 운영 3,512 3,512 0

1.교육운영비 3,512 3,512 0  

4.선택적 교육활동 49,003 48,691 312

1.방과후학교 운영 42,940 42,790 150

1.방과후학교운영 15,610 15,610 0

1.특기적성교육 15,610 15,610 0

1.운영수당 13,160 13,160 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.돌봄교실운영 27,330 27,180 150

1.돌봄교실운영 26,660 26,510 150

1.무기계약직원인건비 6,720 6,570 150(성립전)돌봄전담인건비  150,000원×1명= 150,000

2.운영수당 13,340 13,340 0  

3.교육운영비 5,920 5,920 0  

4.무기계약직원법정부

담금
680 680 0  

2.방과후돌봄연계체계강화 670 670 0

1.교육운영비 610 610 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.독서활동 6,063 5,901 162

1.독서활동운영 6,063 5,901 162

1.도서구입 4,741 4,741 0

1.도서구입비 4,741 4,741 0  
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2.도서관운영 1,147 1,160 -13

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 947 960 -13바코드라벨구입비  집행잔액 -13,000원= -13,000

3.책 꾸러미 지원사업 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175(성립전)도서구입  25,000원×7권= 175,000

5.교육활동 지원 53,690 54,879 -1,189

1.교무업무 운영 4,959 5,099 -140

1.교무학사운영 4,959 5,099 -140

1.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교무학사운영 660 700 -40

1.교육운영비 660 700 -40교육계획서제작  집행잔액 -20,000원= -20,000

학교요람제작  집행잔액 -20,000원= -20,000

3.교무실무사인건비 279 279 0

1.무기계약직원인건비 279 279 0  

4.교육활동홍보 3,120 3,220 -100

1.일반수용비 690 690 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,430 2,530 -100학교신문  집행잔액 -100,000원= -100,000

2.생활지도운영 59 155 -96

1.학생안전교육 59 155 -96

1.안전교육 59 155 -96

1.교육운영비 59 155 -96
교통안전홍보현수막제작  집행잔액 

-80,000원=
-80,000

안전교육체험활동비  집행잔액 -16,000원= -16,000

3.학습지원실 운영 16,272 17,225 -953

1.정보화실운영 16,272 17,225 -953

1.학교정보화지원 14,112 15,065 -953

1.일반수용비 847 1,800 -953
교무실복사기임대료  집행잔액 -953,000원

=
-953,000
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2.교육운영비 6,215 6,215 0  

3.비품구입비 7,050 7,050 0  

2.ICT활용교육지원 2,160 2,160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 32,400 32,400 0

1.교육환경개선 32,400 32,400 0

1.미래형창의융합과학실구축 32,400 32,400 0

1.시설비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 28,900 28,900 0  

6.학교 일반운영 129,707 126,850 2,857

1.학교기관 운영 73,259 71,407 1,852

1.부서기본운영 37,208 35,356 1,852

1.교무실운영 14,982 14,800 182

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 8,500 8,500 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 4,682 4,500 182교무실비품구입  182,000원×1개= 182,000

2.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,126 12,456 1,670

1.일반수용비 4,060 3,210 850복사용지구입  25,000원×16상자= 400,000

사무용기기유지보수비  150,000원×3종= 450,000

2.기타공공요금 530 530 0  

3.여비 5,838 5,838 0  

4.교직원복지비 900 900 0  
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5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,198 1,378 820
행정실비품구입(캐비닛 외 3종)  205,000

원×4종=
820,000

2.병설유치원기본운영 36,051 36,051 0

1.유치원운영 22,820 22,820 0

1.일반수용비 10,860 10,860 0  

2.운영수당 7,660 7,660 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.공공요금 및 재세공과금 9,611 9,611 0

1.전기요금 9,611 9,611 0  

3.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

4.급식재료 구입 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.시설 장비 유지 54,648 53,643 1,005

1.학교시설장비유지 54,648 53,643 1,005

1.공공요금 및 제세공과금 15,301 16,497 -1,196

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 4,464 4,800 -336상하수도요금  집행잔액 -336,000원= -336,000

3.기타공공요금 7,237 8,097 -860전화요금  집행잔액 -100,000원= -100,000

위성방송이용료  집행잔액 -50,000원= -50,000

인터넷통신비  집행잔액 -310,000원= -310,000

환경개선부담금  집행잔액 -200,000원= -200,000

우편요금  집행잔액 -200,000원= -200,000

2.시설관리용역 21,467 21,466 1

1.일반수용비 21,467 21,466 1전기안전관리용역  집행잔액 -170,000원= -170,000

소방안전관리용역  집행잔액 -111,000원= -111,000
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놀이시설안전관리용역  집행잔액 -144,000

원=
-144,000

학내전산망유지보수비  집행잔액 -120,000

원=
-120,000

물탱크청소용역비  집행잔액 -104,000원= -104,000

깨끗한학교만들기  650,000원×1명= 650,000

3.시설일반관리 13,030 10,830 2,200

1.일반수용비 13,030 10,830 2,200소규모수선비  1,100,000원×2회= 2,200,000

4.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

5.폐기물관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교시설 확충 24,526 25,000 -474

1.시설확충 및 개선 24,526 25,000 -474

1.시설확충및개선 24,526 25,000 -474

1.시설확충및개선 24,526 25,000 -474

1.시설비 24,526 25,000 -474
통학버스승강장설치  집행잔액 -474,000원

=
-474,000

8.학교 재무활동 205 205 0
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1.예비비 205 205 0

1.예비비 205 205 0

1.예비비 205 205 0

1.예비비 205 205 0  

세출합계 728,884709,407 19,477
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